
 

 
CONCEJO MUNICIPAL CARTAGO 

Nit: 900.215.967 – 5 
 

   
Página 1 de 2 
 

 
CÓDIGO: DE.F0.03 
 

 
RESOLUCIÓN No 002 
(ENERO 16 DE 2025) 

 

FECHA DE APROBACIÓN:   
21/05/2024 

 
 “POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE Y AUTORIZA COMPENSAR EN 
DINERO, UN PERIODO DE VACACIONES A UN FUNCIONARIO DE LA 
CORPORACIÓN EDILICIA”. 
                                                                                                                                                             

Calle 8 No 6-52-Tel 323-3464145 – concejomunicipaldecartago@gmail.com 
www.concejodecartago.gov.co 

EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE CARTAGO, 
VALLE DEL CAUCA, en uso de sus atribuciones especialmente las conferidas por 
la Ley 136 de 1994, 1551 de 2012 y, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que según lo establecido en el artículo 1° Ley 995 de 2005 (noviembre 10): “POR 
MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE LA COMPENSACIÓN EN DINERO DE LAS 
VACACIONES A LOS TRABAJADORES DEL SECTOR PRIVADO Y A LOS 
EMPLEADOS Y TRABAJADORES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA EN SUS 
DIFERENTES ÓRDENES Y NIVELES”, establece reconocimiento de vacaciones 
en caso de retiro del servicio o terminación del contrato de trabajo. Los empleados 
públicos, trabajadores oficiales y trabajadores del sector privado que cesen en sus 
funciones o hayan terminado sus contratos de trabajo, sin que hubieren causado 
las vacaciones por año cumplido, tendrán derecho a que estas se les reconozcan 
y compensen en dinero proporcionalmente por el tiempo efectivamente trabajado.  
 
Que la Sentencia de la Honorable Corte Constitucional mediante Sentencia C-669 
de 2006, declaro EXEQUIBLE el articulo artículo 1° de Ley 995 de 2005. 
 
Que el Decreto 1919 de 2002, Decreto 1848 de 1969 y el Decreto Ley 1045 de 
1978, autoriza compensar las vacaciones de los Empleados Públicos cuando no 
sea posible su disfrute por la necesidad del servicio. 
 
Que la Secretaria de Actas del Honorable Concejo Municipal, ha solicitado la 
compensación en dinero de las vacaciones correspondientes al periodo 
comprendido, desde el 01 de enero de 2.022 hasta el 01 de enero de 2.023, 
mediante oficio sin número de radicación con fecha del 16 de enero de 2.025 ante 
la Corporación. 
 
Que efectivamente en el presupuesto del Honorable Concejo Municipal, se 
encuentra la partida correspondiente para atender esta obligación. 
 
Que contabilizados los quince (15) días hábiles de vacaciones, el tiempo a pagar 
corresponde desde el 01 de enero de 2.022, hasta el 01 de enero de 2.023, cuyo 
valor asciende a la suma de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($ 4.699.371)  
 
Esta liquidación se efectúa con base en la asignación básica mensual año 2025, 
por un valor de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($ 4.699.371) 
 
 

http://www.concejodecartago.gov.co/


 

 
CONCEJO MUNICIPAL CARTAGO 

Nit: 900.215.967 – 5 
 

   
Página 2 de 2 
 

 
CÓDIGO: DE.F0.03 
 

 
RESOLUCIÓN No 002 
(ENERO 16 DE 2025) 

 

FECHA DE APROBACIÓN:   
21/05/2024 

 
 “POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE Y AUTORIZA COMPENSAR EN 
DINERO, UN PERIODO DE VACACIONES A UN FUNCIONARIO DE LA 
CORPORACIÓN EDILICIA”. 
                                                                                                                                                             

Calle 8 No 6-52-Tel 323-3464145 – concejomunicipaldecartago@gmail.com 
www.concejodecartago.gov.co 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1°: RECONOCER Y ORDENAR el pago a favor de la Contadora 

Pública YESICA ALEJANDRA PALACIOS GARCÍA, 
identificada con la cédula de ciudadanía Número 
1.112.777.776 expedida en Cartago, Valle del Cauca, la suma 
de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UN PESOS M/CTE ($ 
4.699.371), por concepto de vacaciones correspondientes al 
periodo comprendido, desde el 01 de enero de 2.022, hasta 
el 01 de enero de 2.023.  

 
ARTÍCULO 2°: NOTIFICAR PERSONALMENTE a la Contadora Pública 

YESICA ALEJANDRA PALACIOS GARCÍA, el contenido de la 
presente Resolución conforme al artículo 67 de la Ley 1437 de 
2011: “Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo” la Ley 1437 de 2011”.  

 
ARTÍCULO 3°: HACER LLEGAR copia del presente acto a la Secretaría de 

Servicios Administrativos del Municipio, con el fin de proceder 
de conformidad a la Ley. 

 
ARTÍCULO 4°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 

expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Expedida en el Honorable Concejo Municipal de Cartago, Valle del Cauca al día 
16 del mes de enero de 2.025 
 
 
 
 
 
 

LUIS FERNANDO GIRALDO RODRIGUEZ 
Presidente H. Concejo Municipal de Cartago Valle del Cauca 

 

http://www.concejodecartago.gov.co/

